

## Utbildningsmaterial

Nedan följer ett informationsmaterial för dig som är intresserad av att bli god man eller förvaltare. Det är en del i det utbildningspaket som finns på vår hemsida. En gemensam benämning för rollen som god man och förvaltare är *ställföreträdare*. Personen som har god man eller förvaltare kallas för *huvudman*.

### Sydnärkes överförmyndarnämnd

I varje kommun finns enligt lag en överförmyndare eller en överförmyndarnämnd vars uppgift är att utöva tillsyn över gode män, förvaltare och förmyndare. I sydnärke finns en gemensam överförmyndarnämnd som består av kommunerna Askersund, Hallsberg, Kumla, Laxå och Lekeberg. Det finns ett gemensamt överförmyndarkansli som sköter det dagliga arbetet på uppdrag av nämnden. Det gemensamma överförmyndarkansliet har sina lokaler i Kumla stadshus. Det är med överförmyndarkansliet som du som ställföreträdare har kontakt när du ska starta ett uppdrag, men även under uppdragets gång och vid ett avslut.

### Överförmyndarkansliets förväntningar på dig som ställföreträdare

Vi förväntar oss att du som ställföreträdare alltid agerar för din huvudmans bästa. Vi förväntar oss att du lämnar in redovisningar och andra underlag som vi ber om i tid samt att du meddelar oss om du skulle få förhinder. Likväl som att det är viktigt att du som ställföreträdare kan få tag i oss förväntar vi oss att vi ska kunna få tag i dig. Det innebär inte att du alltid ska vara nåbar men att du återkopplar inom rimlig tid när vi ber om det.

### Stöd till dig som ställföreträdare

För oss på Sydnärkes överförmyndarnämnd är det viktigt att våra ställföreträdare får stöd i sina uppdrag. Därför har vi telefontid fyra dagar i veckan och om du mejlar till oss får du nästan alltid svar samma dag. Som ny god man eller förvaltare får du en erfaren ställföreträdare som mentor under ditt första år i uppdraget, som du kan vända dig till för att få råd och stöd. Överförmyndarkansliet erbjuder årligen fördjupningsutbildningar inom aktuella ämnen.

### Kontaktuppgifter

**Mejl:** [overformyndaren@kumla.se](mailto:overformyndaren@kumla.se)  
**Telefon:** 019-58 80 00 (servicecenter)

Telefontider:

Måndag och torsdag kl. 13.00-14.30

Tisdag och fredag kl. 10.00-12.00

### Adress

Sydnärkes överförmyndarkansli  
692 80 Kumla

---

Som stöd i ditt uppdrag som ställföreträdare finns en handbok för gode män och förvaltare. Nedan följer några kortare sammanfattningar som kan vara bra att känna till redan innan du tar ett uppdrag. Om du redan nu vill fördjupa dig mer i området hittar du vår handbok på [kumla.se/godman](http://kumla.se/godman).

## Redovisning av ditt uppdrag

När förvalta egendom ingår i ditt uppdrag är du som ställföreträdare skyldig att redovisa till överförmyndarkansliet hur du sköter huvudmannens ekonomi och hur du fullgör ditt uppdrag. Vid uppstart av ett nytt uppdrag ska en förteckning lämnas in. I förteckningen ska du som ställföreträdare redovisa huvudmannens tillgångar och skulder den dag tingsrätten förordnade dig.

Varje år före den 1 mars ska du lämna in en årsräkning till överförmyndaren. Årsräkningen är en redovisning av huvudmannens ekonomi under föregående period/år. I årsräkningen redovisar du huvudmannens inkomster, utgifter, tillgångar och skulder under redovisningsperioden. Observera att du ska kunna styrka samtliga uppgifter på årsräkningen med kontoutdrag, årsbesked, fakturor, kvitton eller andra underlag. Lämna du till exempel kontanter till huvudmannen/boendepersonal ska de lämna en skriftlig kvittens på att de tagit emot dem. I samband med inlämningen av den ekonomiska redovisningen ska du även lämna in en redogörelse av vad du gjort i uppdraget under året. I den beskriver du även vad du gjort i delarna bevaka rätt och sörja för person.

Det är du som ställföreträdare som ansvarar för att förteckning och årsräkningen inkommer till Överförmyndarenheten i rätt tid. Om efterfrågade handlingar inte inkommer kan överförmyndarnämnden ansöka hos tingsrätten om utdömande av vite.

## Spara alla underlag

Som ställföreträdare behöver du spara alla underlag – fakturor, kvitton och kvittenser

– som visar vad du har gjort i uppdraget. Av anvisningarna till årsräkningen framgår vilka underlag som du ska bifoga till din årsräkning. Underlag som lämnats in i samband med redovisning sparas inte hos överförmyndarkansliet, utan skickas tillbaka till ställföreträdaren efter avslutad granskning.

## Arvode

Uppdraget som ställföreträdare är halvvideellt, vilket innebär att du får ett visst arvode. Ett normaluppdrag ger ungefär 16 000 kr i arvode per år innan skatt. Du får även ersättning för omkostnader och resor som du behöver göra i ditt uppdrag. Vid krävande uppdrag kan du få högre arvode.

## Skadeståndsskyldig

Som ställföreträdare kan du bli skadeståndsskyldig om du avsiktligt eller av vårdslöshet orsakar ekonomisk skada för din huvudman. Riksförbundet för frivilliga samhällsarbetare erbjuder försäkringar för ställföreträdare.

## Förbud mot gåvor

Som ställföreträdare är det förbjudet att ge bort huvudmannens egendom. Om huvudmannen själv vill ge bort gåvor behöver denne ombesörja det själv. Det är heller inte tillåtet för ställföreträdaren att ta emot gåvor från sin huvudman.

## Förbud mot sammanblandning

Som ställföreträdare måste du alltid hålla isär din egen och din huvudmans ekonomi. Det innebär till exempel att du inte får låna ut dina egna pengar eller göra utlägg för huvudmannen. Huvudmannens alla utgifter ska alltid hanteras direkt från huvudmannens konto, oavsett om det gäller betalning av räkningar eller överlämnande av fickpengar i kontant form.

## God man vid motstridiga intressen

Om det blir aktuellt med en rättshandling där du, din make/maka/sambo är jävig, dvs. inte kan vara objektiv i förhållande till din huvudman, ska överförmyndaren utse ytterligare en god man för att företräda huvudmannen vid den aktuella rättshandlingen. Det kan till exempel handla om att du och din huvudman är delägare i samma dödsbo, att ni ska sälja en gemensamt ägd fastighet eller i annan situation där det finns andra motstridiga intressen mellan er. Det är du som god man eller förvaltare som ska ansöka om att en ytterligare god man ska utses i dessa fall.

## Samtycke i vissa fall

Enligt gällande lagstiftning kräver vissa åtgärder att ställföreträdaren inhämtar överförmyndarnämndens samtycke. Det kan exempelvis handla om att ställföreträdaren behöver hjälpa sin huvudman med att köpa, sälja eller hyra ut en fastighet, tomträtt eller bostadsrätt, placera aktier eller försäkringar, att ställföreträdaren företräder huvudmannen i ett arvskifte eller vid upptagning av lån för huvudmannen

Mer information om i vilka situationer en ställföreträdare är skyldig att ansöka om överförmyndarnämndens samtycke finns i vår handbok och i informationsblad på vår hemsida.